
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA CURSO
.

Portaria nº 003225-2020-SAGEP DE 03/06/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, na Universidade  Luterana do Brasil/ULBRA, 
no período de 02/03/2020 a 01/03/2022, a(o) servidor(a)  JONASO JOSE 
DOS PASSOS DIAS, matrícula nº5611164-2, Professor Classe III, lotado 
na  EEEFM Padre Jose Nicolino de Souza-Sede, no município de Oriximiná.

Protocolo: 551716

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 110 | 2020 - Sale |Seduc
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 13/09/2019, os servidores Zaíra Evelim 
Aguiar Serique, matrícula nº. 5922563/2, CPF nº. 637.948.297 e Jonas 
da Paz Aguiar, matrícula n.º 5898545/1, CPF n.º 850.533.252-00, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 098/2019.
Art 2º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 24/09/2019.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício

Protocolo: 551741

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 331587
Onde se lê: Ato: CONTRATO Nº 1368/2018-DISTRITO DE ICOARACI
Leia-se: Ato: CONTRATO Nº 1368/2018- CAPITÃO POÇO
Publicado no DOE: 33.647 de 29/06/2018
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 550976
Ato: Portaria Nº 124/2020-CPSP
Onde se lê: Término de vínculo: 19/05/2020
Leia-se: Término de vínculo: 19/05/2019
Publicado no DOE: 34.244 de 04/06/2020
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 551723

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 247/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEM 
Laura do Carmo Vicuna em Salinópolis/PA.
Objeto do Aditivo: Redução no valor mensal do contrato original.
D.L. 030/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Mirtes Gomes de Barros, CPF. N°. 072.271.322-34, residente e 
domiciliada na Tv Rui Barbosa, 1389, Apto 201, CEP.: 66.035-220, Nazaré, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/06/2020
Vigência Contratual: 15/09/2017 a 14/09/2022
Vigência do Aditivo: 01/03/2020 a 14/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 551596

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 45786/2020
OBJETIVO: COLETA DA 2ª ETAPA DO CENSO ESCOLAR 2019 - MOVIMEN-
TO E RENDIMENTO. CAPACITAR OS TÉCNICOS QUE ATUAM NAS EQUIPES 
CENSITARIAS DURANTE A COLETA DO MOVIMENTO E RENDIMENTO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 08/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 6
TUCURUI / BELEM / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA LUCIA DOS ANJOS PICANCO
MATRÍCULA: 5901037
CPF: 41074890272
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 551561

PORTARIA DE DIARIAS No. 46170/2020
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO CONVÊNIO DE REFORMA E AM-
PLIAÇÃO NA EEEM PTE TANCREDO NEVES (PLACAS) , FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS DO CONVÊNIO DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA DA EEEM 
PROF. MARIA DO SOCORRO JACOB E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO CON-
VÊNIO DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NOVA COM 12 SALAS DE AULA - MI-
RITITUBA (ITAITUBA).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 16/03/2020 - 16/03/2020 Nº Diárias: 0
SANTAREM / PLACAS / 16/03/2020 - 18/03/2020 Nº Diárias: 2
PLACAS / ITAITUBA / 18/03/2020 - 19/03/2020 Nº Diárias: 1
ITAITUBA / SANTAREM / 19/03/2020 - 20/03/2020 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 20/03/2020 - 20/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57193076
CPF: 61392863287
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA DE T / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 551595
PORTARIA DE DIARIAS No. 46218/2020
OBJETIVO: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DO 
CIRCUITO DA LOTERIA DA CAIXA ECONOMICA NORTE/NORDESTE - PARA-
LIMPICO EM RECIFE. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM PERNAMBUCO 12/03/2020 - 15/03/2020 Nº Diárias: 3
PERNAMBUCO BELEM 15/03/2020 - 15/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCLEY MONTEIRO LIMA
CPF: 65602030263 
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 551603

PORTARIA DE DIARIAS No. 45741/2020
OBJETIVO: DISTRIBUIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NAS EEEM PAPA 
JOÃO VI ANEXO I II E III, EEEM WALDEMAR MAUES, EEEM PRESD. FER-
NANDO HENRIQUE ESCOLA, EEEM FRANCISCO NOBRE DE ALMEIDA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / NOVO REPARTIMENTO / 02/03/2020 - 05/03/2020 Nº Diárias: 3
NOVO REPARTIMENTO / BELTERRA / 05/03/2020 - 07/03/2020 Nº Diá-
rias: 2
BELTERRA / MONTE ALEGRE / 07/03/2020 - 11/03/2020 Nº Diárias: 4
MONTE ALEGRE / BELEM / 11/03/2020 - 11/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: NATANAEL DA SILVA
MATRÍCULA: 628743
CPF: 37754335204
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220
Reto

Protocolo: 551568
PORTARIA DE DIARIAS No. 46336/2020
OBJETIVO: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA COM OBJETIVO DE ACOMPANHAR 
A ENTREGA E MONTAGEM DE MATERIAL ESCOLA A EETEPA SALVATERRA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALVATERRA / 24/03/2020 - 28/03/2020 Nº Diárias: 4
SALVATERRA / BELEM / 28/03/2020 - 28/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROBERTO CARDOSO CASTRO 
MATRÍCULA: 54180189
CPF: 18991351204
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 551605
PORTARIA DE DIARIAS No. 46145/2020
OBJETIVO: VISTORIA DE OBRA NA EMEF PAULO HANNEMAN - CONV. 
210/2018 (PAU D´ARCO) , VISTORIA FINAL NA EEEF ADÃO MENDES - 
CONV. 213/2018 (RIO MARIA) E VISTORIA DE OBRA NA EEEM DR. ROMIL-
DO VELOSO E SILVA - CONV. 012/2018 (OURILÂNDIA DO NORTE) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PAU DARCO / 06/04/2020 - 06/04/2020 Nº Diárias: 0
PAU DARCO / RIO MARIA / 06/04/2020 - 07/04/2020 Nº Diárias: 1
RIO MARIA / OURILANDIA DO NORTE / 07/04/2020 - 09/04/2020 Nº Di-
árias: 2
OURILANDIA DO NORTE / BELEM / 09/04/2020 - 10/04/2020 Nº Diá-
rias: 1.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57193076
CPF: 61392863287
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA DE T / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 551565
PORTARIA DE DIARIAS No. 45960/2020
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA EEEF tauriano gil de sousa (vigia) , 
EEEF LUCIOLA BRASIL E ESCOLA DA FAZENDA (COLARES).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 12/03/2020 - 12/03/2020 Nº Diárias: 0
VIGIA / COLARES / 12/03/2020 - 13/03/2020 Nº Diárias: 1
COLARES / BELEM / 13/03/2020 - 13/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57193076
CPF: 61392863287


